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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Kryetarit te Entit Regullator te Energjise,

Z. Petrit AHMETI

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ Entit Regullator te Energjise, té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2018, pasqyrén
e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén e flukseve té€ parasé pér vitin qé mbyllet me kété daté, si edhe
shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té€ politikave
kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té¢ Entit Regullator te Energjise
me datén 31 Dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé

pér vitin gé¢ mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare té
Kontabilitetit.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar
né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e
Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né
pérputhje me kérkesat etike qé€ jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me
kéto kérkesa.Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né
lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me SKK-té, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé
drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave
financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit
apo gabimit.
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Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar
aftésin€ e Entit pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése
éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke
pérdorur parimin kontabél té vijimésiseé.

Ata g€ jané té ngarkuar me drejtimin jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit
té raportimit financiar té Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té€ arrijmé njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin
nése pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi qé pérfshin
opinionin toné. Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
éshté njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat 1 gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né
ményré té arésyeshme té€ influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té
marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Auditues Ligjore te Pavarur

Ludmilla Paluka Eneida Rahmani

Rr.Ali Demi Nr.16 Tirane
Tirane

Nr.kontakti 069 20 36 339. Nr.kontakti 068 20 51 151

Tirane, me 30 Mars 2019

Raporti i Auditimit eshte i viefshem vetem per pasqyrat financiare bashkelidhur tij.
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ENTI RREGULLATOR 1 ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

Enti Rregullator i Energjise

Pasqyra e Pozicionit financiar

AKTIVE Shenime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
~Aktivet monetare 4 32,711,968 17,836,051
Investime - -
Té drejta té arkétueshme - -
Nga aktiviteti | shfrytézimit 56,714,047 38.912,370
Debitore te tjere - -
Te tjera 52,604
Totali I te drejtave te arketueshme ~) 56,766,651 38912,370
Inventarét - -
Lende e pare dhe materiale 3.273.055 3.241,963
Parapagime per inventar - -
Totali Iinventarit e 6 o 3273,085 3,241,963
Shpenzime t€ shtyra ) - -
T¢ arkétueshme nga té ardhurat ¢ konstatuara
Totali I aktiveve afatshkurtra _92,751,67S 59,990,384
Aktive financiare - -
Aktivet materiale - -
Ndertesa - -
Makineri e pajisje - -
Mjete transporti 11,603,844 14,504,806
Pajisje zyrash 2,061,244 2,576,556
Te tjera pajisie dhe informatike 5,001,154 6,621,540
Totali I aktiveve materiale - == B 7 18,666,243 23,702,902
Aktivet biologjike - -

Aktive jo materiale: - -
Aktive tatimore té shtyra - .
Kapitali i nénshkruar i papaguar - -
Total Aktive 111,417,919 83,693,287

Kryetari 7 Hartuesi i pasqyrave

Aferdita Bushi
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ENTI RREGULLATOR | ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

Enti Rregullator i Energjise

Pasqyra e Pozicionit financiar

PASIV Shenime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime afatshkurtra:
T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfryvtézimit 63.279
Tlf«f/‘:f:t:hs’l':n’:;:(r‘.(fr:’mm’m" R 1.399.865 1,294,951
T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore 2,009,065 1,609,353
Te pagueshme te tiera 142,125 76,475
Shuma detyrime afatshkurtra . 8 i 3,614,334 2,980,779
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara - -
Té ardhura t€ shtyra 18.846.169 8.853.910
Provizione - -
Total detyrime afatshkurtra 22,460,503 11,834,689
Detyrime afatgjata:
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara - -
Té ardhura t¢ shtyra - -
Provizione - -
Detyrime tatimore té shtyra - -
Te pagueshme te tjera -

~Total detyrime afatgjata 9 - _ Vi
Total detyrime 22,460,503 11,834,689
Kapitali dhe Rezervat
Fondet e ERE 71.858.598 93,541,317
Rritje/Renie fondi giate vitit 17.098.818 (21,682.719)
Fitim / Humbja e Vitit
Total kapitali aksionar 10 88,957,416 71,858,598
Totali | kapitalit dhe I detyrimeve 111,417,919 83,693,287
Kryetari Hartuesi i pasqyrave
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ENTI RREGULLATOR | ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE

Enti Rregullator i Energjise

Pasqvra e performances

Shenime 31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

T€é ardhura nga pagesat e Operatoreve 11 143,468,002 98,779,757
Te ardhura nga licensimet 2018 10,129,781 10,765,250
Te ardhura nga Organizma mbulim shpenzimesh 3,409,230 1,279,341
Lénda e paré dhe materiale ¢ konsumueshme 12 - -
Lénda e paré dhe materiale t¢ konsumueshme
T¢ tjera shpenzime - -
: j!l]_)elmme @ personelit 13 (103,698,499) (97,07_7,944)
Paga dhe \hpr.lbh—mc“—— R © (95.088,001) ( $8.897.228)
Shpenzime té sigurimeve shogérove/shéndetsore (8.610.498) (8.180.716)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale - -
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 14 (5,071,658) (4,579,269)
Shpenzime té tjera shirytézimi 15 ~ (31,011,088) (30,741,121)
T€ ardhura & jera - -
Zhvlerésimi i aktiveve dhe investimeve financiare - -
Shpenzime financiare 16 (126,949) (108,734)
Shpenzime per interesa N (76.552) - (108734)
Shpenzime té tjera financiare - -
Fitime/humbje nga kurset ¢ kembintit (50411) -
Te ardhura te tjera 14 -
Gjoba dhe interesa - -
Pjesa e fitimit‘humbjes nga pjesémarrjet - -
Rritja/Renia neto e fondeve 17 ; |7_,9?s,§|s 521,682.719)

Kryetari Hartuesi i pasqyrave
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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

Enti Rregullator i Energjise

(metoda indirekte)

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e

shfrytézimit

Rritja/Renia neto e fondeve 17.098.818 (14,498.370)
Shpenzime konsumi dhe amiortizimi 5.071.658 4.579.269
Shpenzime te shtyra - -

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese: - -
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale - -

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfiytézimir: “ B
Rénie/(rritje} né t¢ drejiat e arkétueshme dhe 16 tjera (17.854.281) 34,081,183
Rénie/(rritje) né inventaré (31.092) 607.419
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 10.625.814 (11,202)
Rritje/(rénie) né detvrime afaigjata - -
Tatim fitimi 1 paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin ¢

shirytézimit N - |4.9|9,?|8 LILS 24,758,299
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e ) )
investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgiata materiale (35.000) (15.090.000)
Arkétime nga shitja e akiiveve afaigjata materiale - -
Dividenté té arkétuar -

!Vlje(e.m?nelare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e (35.000) (15,090,000
investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e . .
financimit

Mjete monetare neto nga aktivitetin e financimit - -
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare 14,875,918 9,668,299
I‘Vljete monetare dhe ekuivalenté t¢ mjeteve monetare mé 1 17,836,051 8,167,752
janar

Mjete monetare dhe ekuivalenté t€ mjeteve monetare mé 32,711,968 17,836,051

31 dhjetor

Hartuesi i pasqyrave

Kryetari A

Aferdita Bushi ‘
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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

SHENIMET SHPJEGUESE

1. Informacion i pérgjithshém
Shogeria « Enti Rregullator i Energjise» eshte Ent Publiki pavaruar me NIPT K517170241, i cili
eshte krijuar ne date 15.10.1995sipas Ligjit Nr. 7963 Date 17.07.1995. Objekti i Ligjit rregullon
maredheniet ne veprimtarite ¢ prodhimit. trasmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energji
elektrike, si dhe vendos rregullat e ketij tregu. Kryetar i Entit Rregullator te Energjise eshte z.
Petrit Ahmeti.

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

2.1. Deklarata ¢ pajtueshmérisé
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit &
pérmirésuara (SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare™.
Né bazé té urdhrit nr.64 daté 22.7.2014 “Pér shpalljen e standardeve kombétare & kontabilitetit
t& pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre”, Ministria e financave vendosi t& béjé té
detyrueshme zbatimin e Standardeve Kombétare ¢ Kontabilitetit ¢ pérmirésuara duke filluar
nga 1 janar 2015.
ERE eshte Ent Publik-jo fitim prures ge funksionon me te ardhurat nga operatoret e ligensuar
prej saj.Eshte vendosur te paragese Pasqyrat Financiare sipas SKK 2, pasi pjesa me e madhe e
operatoreve te energjise ne treg punojne me kete format pasqyrash financiare.

2.2. Bazat ¢ matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

2.3. Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare t& Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr
parasysh se Shogéria do t€ vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér nj& té ardhme t&
parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né Lek, ¢ cila éshté dhe monedha funksionale e Shoqéris€.

2.5. Vlerésime dhe gjykime
Paragitja e pasqyrave financiare kérkon g¢ manaxhimi i shogérisé & kryejé vlerésime dhe
supozime g€ ndikojn& shumat ¢ raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t&
kushtézuara né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té
krijuara né periudhén kontabél. Vierésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né
eksperiencén ¢ méparshme dhe faktoré 1@ tjeré duke pérfshiré pritshméri€ pér ngjarjet e
ardhshme té cilat besohen € jen€ t€ arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi
mbéshtetet né mendimet e ekspertéve t& pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né
lidhje me t€ ardhmen. Vlerésimet kontabél gé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do &
barazohen me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet q¢ kang risk & réndésishém pér ¢
shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t€ vilerave t¢ mbartura € aktiveve dhe detyrimeve
jang pérshkruar mé poshté:
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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

2.5.1. Zhvlerésimi i Hogarive t€ arkétueshme
Zhvlerésimi i Hlogarive € arkétueshme bazohet né humbjet ¢ vierésuara (€ cilat rezultojng nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén ¢
llogarive t& arkélueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vlerésimin e aftésisé
paguese t¢ konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t€ pritshme té termave & pagesés sé
konsumatoréve. Manaxhimi vlerfson n¢ fund € ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér
zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet
Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel (€ larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve
giyqésore. Shogéria vleréson mundésing e krijimit té nj¢ detyrimi aktual si rrjedhojé ¢ njé ngjarje
té shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet t€ jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste
shogéria provizionon vierén e detyrimit ¢ cila mund & matet me besueshméri. Pér shkak té
nivelit t& larté (& pasiguris€. né disa raste mund ¢ ndodhé qé vlerésimi mund t& mos jeté né té
njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund t€ ¢do periudhe né rast se ka
nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.6. Krahasueshméria ¢ informacionit kontabél
Sig paraqgitet néStandardin Kombétar té Kontabilitet t& pérmir€suar nr.1, né rastet ¢ njé ndryshimi
né paraqitjen e pasqyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi € ri, njé pérmirésimi
né standard apo nj& ndryshimi n€ ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™, informacioni
krahasues duhet t& riparagitet pér ¢ korresponduar me paragitjen e re, pérvec rasteve kur
riparaqitja e informacionit krahasues nuk mund ¢ vlerésohet né ményré 1€ besueshme,
Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 si¢ kérkohet nga Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit & pérmirésuara.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t&€ méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat ¢
paraqitura né pasqyrat financiare.
3.1 Transaksionet n¢é monedhé & huaj

Transaksionet né monedh& & huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén ¢ transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj
né datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né datén e
bilancit. Fitimi ose¢ humbja nga k&émbimi né& zéra monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i
njé numri & caktuar nj€sish € njé monedhe 1€ huaj né monedhén funksionale me kurse &
ndryshme kémbimi né datat ¢ kémbimit. T¢ drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té
huaj konvertohen ng monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés s¢ kryerjes sé
transaksionit ndérsa ato q¢ maten me vleré t€ drejté rikémbehen né monedhén funksionale me
Kursin ¢ kémbimit & datés kur &shté pércaktuar viera e drejté. Diferencat & rezultojné nga kursi
i kémbimit kalojné né pasqyrén e 1¢ ardhurave dhe shpenzimeve,

Kursi i kémbimit i monedhave 1€ huaja mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 &shté detajuar si mé poshté:
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ENTI RREGULLATOR | ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018
Kursi i kémbimit Viti 2018 Viti 2017
Euro/LEK 123.42 132,95
USD/ LEK 107.82 111.10

3.2 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiar€ jo-derivativé pérbéhen nga llogari ¢ arkétueshme, mjete monetare, hua
té marra dhe té& dhéna dhe llogari t& pagueshme. Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen
fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet
mé poshté. Pér instrumentat ¢ mbajtur me vleré t€ drejté népérmjet fitim’/humbjes, kostot e
transaksionit kalojné né pasqyrén ¢ té ardhurave dhe shpenzimeve. N vijim t& njohjes fillestare
instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté. Njé instrument financiar
njihet nése Shogéria béhet palé n& Kushtet kontraktuale t€ instrumentit. Aktivet financiare
gregjistrohen kur skadojné 1€ drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin
ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore ¢ aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve
financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, q€ €sht¢ data né & cilén shogéria angazhohet
té blejé apo t€ shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té
shogérise skadojné. shfugizohen ose anullohen.

v Mjetet monetare
Mijetet monetare pérfshijné arkén, logarité rrjedhése dhe depozitat né & paré me bankat. Pér
qéllimin e pasqyrés s€ fluksit & parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé
maturim prej tre muajsh ose mé pak qé nga data e fillimit.

v" Llogari t& arkétueshme
Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar
duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme
Hogaritet kur ka 1€ dhéna se shogéria nuk do t& jeté né gjendje & mbledhé t& gjitha detyrimet.
Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia qé debitori € falimentojé ose riorganizimi i tij
financiar konsiderohen tregues gé llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit
llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t¢ flukseve t¢ ardhshme t&
parashikuara t& parasé t¢ skontuara me normén efektive t€ interesit.

v" Llogari t&é pagueshme
Lloganité e pagueshme paraqiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

v" Hua té marra dhe t€ dhéna
Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa
pérfshiré koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare. huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me
kosto t& amortizuar duke njohur n& pasqyrén e (¢ ardhurave dheshpenzimeve ¢do diferencé midis
kostos dhe vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si
rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané
périlogaritur mbi bazén e interesit nominal,
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v" Vlerae drejté
Vierat e drejia t€ pérllogaritura 1€ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve & tyre, 1@ kérkesave pér
t'u arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat ¢ tyre kontabél.
v Té tjera
Instrumenta (€ tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv,
duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.
v Kapitali themeltar
Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.
v" Zhvlerésimi i aktiveve financiare
Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka & dhéna objektive gé tregojné se njé apo
disa ngjarje kan€ efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi,
Nj¢ zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t¢ matur me kosto & amortizuar, llogaritet si
diferencé midis vlerés s¢ mbetur dhe vierés aktuale € flukseve t¢ ardhshme & parashikuara (&
parasé té skontuara me normén efektive té interesit.
Aktivet financiare (€ réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vierésohen né ményré (& grupuar. né grupe q€ kané karakteristika ¢ ngjashme té riskut
kreditor. T¢ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén ¢ € ardhurave dhe shpenzimeve.
Nj& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t&
ndodhur pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivel financiare t& matura me kosto té
amortizuar, rimartja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
3.3 Inventarét
Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e
kryera pér ta sjellé inventarin né vendin dhe Kkushtet ekzistuese. Né rastin ¢ prodhimit &
produkteve n€& kosto pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve t¢ pérgjithshme duke u
llogaritur mbi kapacitetet normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur
metodén e mesatares s¢ ponderuar.
Gjendjet e inventarit jané t& vierésuara né bilanc me koston ¢ tyre historike, duke e konsideruar
kété vierésim, si vierén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
3.4 Aktive afatgjata materiale
i. Njohja dhe matja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe
amortizimin e akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime (€ cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e
aktivit. Kostoja e aktiveve 1€ veténdértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte. ¢do
kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né giendje pune pér géllimin ¢ synuar &
pérdorimit, si dhe kostot e ¢gmontimit. heqgjes sé pjeséve dhe sjelljes né gjendjen ¢ méparshme té
vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen né
“Ndértim n€ proges™ dhe transferohen né kategoring pérkatése € aktivit kur pérfundon ndértimi
tij. nga Kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. N& rastet kur pjes¢ & njé aktivi
afatgjaté material kané jetégjatési t¢ ndryshme, ato kontabilizohen si z8ra & ndryshém té
aktiveve afatgjata materiale.
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Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme
Kostoja e zévendésimit € njé pjese (& njé zéri 1€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
kontabél té atij zéri nése éshté ¢ mundshme g¢ shoqéria do & realizojé pérfitime & ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té
besueshme. Kostot e shérbimeve & zakonshme & aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur t& amortizimit mbi
jetén e vlerésuar & ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit qé
pason muajin ¢ blerjes. Aktivet ¢ marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé
té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.
Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2018 dhe 2017 éshté si mé poshté:

Kategoria ¢ aktiveve Metoda ¢ Amortizimit Norma ¢ Amortizimit
Mobilje pér zyren  Vlerae mbetur 20 %
Pajisje informatike  Vlera e mbetur 25%
Té Tjera Vlera ¢ mbetur 20%

iv. Cregjistrimi
Njé z€ i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur
nuk priten mé& pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté
pérdorimit. Fitimet dhe humbjet né rastin ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit & aktiveve afatgjata
materiale, pércaktohen sipas shumés s¢ tyre t¢ mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e
rezultatit operativ té vitit.

3.5 T¢ ardhurat
Té ardhurat njihen atéheré kur éshté ¢ mundshme gé njésia ckonomike do t€ keté pérfitime
ekonomike né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten
me vierén e drejté € arkétuar ose t€ arkétueshme q€ merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje
tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (vEllim) t& bleré.

3.6 T¢é ardhurat ¢ tjera té shfrytézimit
Té ardhurat e tjera 1€ shfrytézimit paragesin té ardhurat gé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale € veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale. fitim/humbjet nga rivierésimet ¢ aktiveve afatgjate t€ investuara dhe
fitim/humbjet qé vijné nga ndryshimi i kursit & kémbimit pérveg diferencave té kémbimit qé
lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

3.7 Qiraté
Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative ¢ né fillimin e qirasé, Qiraté financiare
njihen si aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé & ulét & vierés sé drejté té aktivit dhe
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vierés aktuale t€ minimumit 1€ pagesave 1€ qirasé né datén e blerjes. Kostot financiare
regjistrohen né pasqyrén ¢ (€ ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e
zbatueshme t€ interesit mbi balancén e mbetur t¢ detyrimeve.

3.8 T¢ ardhurat dhe shpenzimet financiare
T¢ ardhurat financiare pérfshijné t¢ ardhura interesi nga llogarit¢ bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit ¢ njihen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen
mbi bazén ¢ t€ drejtave 1& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré & drejté
népérmjet llogarisé fitim'humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né& pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9 Fondet pér pensione
Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore té detyrueshme, q@
sigurojné  perfitimet  pér pensione 1€ punonjésve né pérputhie me legjislacionin
shqiptar. Autoritetet Fiskale jan€ pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur
pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

3.10 Transaksionet me palét e lidhura
Palét ¢ lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér. ose ka ndikim &
réndésishém né vendimet ¢ biznesit apo vendimet financiare t&é palés tjetér. Pér qéllime té
paragitjes s¢ pasqyrave financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé t&
lidhura.

3.11 Provizionet
Njé provizion njihet nése. si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shoqéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t& vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen
flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme
t& ardhshme t& parasé me njé normé skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t&
tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe pér risqet q¢ lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet
rishikohen n€ ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér
shlyerjen e detyrimit. provizionet rimerren.

3.12 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare., Ato paragiten né shénime té
pasqyrave financiare pér sa kohé q& mundésia pér njé dalje (¢ burimeve & pérfshijné pérfitime
ekonomike &shté e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por
paragitet né shénime pér sa koh& ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike.Shuma e
humbjeve t€ kusht€zuara njihet si provizion, nésé &hté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme &
konfirmojné q€ njé detyrim ka lindur né datén ¢ pozicionit financiar dhe mund (& béhet njé
vierésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.
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Bilanci Kontabel, Aktivet

4. Aktivet monetare
Aktivet monetare jane ne shumen32.711.968 lek te pasqyruara ne tabelen ¢ meposhtme:

Nr Likujditete Viti 2018 Viti 2017
1 Depozita ne banke 32.711.968 17,836,051
2 Para ne arke 0 0

Totali 32,711,968 17,836,051

Depozitat ne banke ne monedhe te huaj jane te konvertura me kursin e dates 31.12.2018,
diferencat nga kursi i kembimit jane te pasqyrura ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

5. Tedrejta te arketueshme
Paragitet shuma ¢ te drejtave te arketueshme deri me 31.12.2018, prej 56,766,651leke. si me

poshte:
Nr Té drejta 1€ arkétueshme Viti 2018 Viti 2017
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 56,714,047 38,912,370
1 Debitoré té tjeré 52,604
Shuma e 20,700,651 38,912,370

6. Inventarét
Ne kete post paraqitet me 31.12.2018 inventari i materialeve ne shumen 3.273,055leke, si me

poshte:
Nr  Inventarét Viti 2018 Viti 2017
1 Léndé e paré dhe materiale 3,273,055 3,241,963
Parapagime per iventar
Shuma 3,273,055 3,241,963

Gjendja e materialeve eshte vleresuar me koston e blerjes. Gjate vitit 2018 nuk eshte ndryshuar
menyra ¢ mbajtjes se inventarit e cila vazhdon te jete me kosto mesatare.

7. Aktive materiale

Aktivet afat gjata materiale jane te paraqitura me koston e blerjes minus amortizimin e vitit. Vlera
kontabel e tyre eshte 18,666,243 leke, sipas tabeles se meposhtme :

Nr  Aktive afatgjata materiale Viti 2018 Viti 2017
I Mijete transpori 11,603,844 14,504,806
2 Pajisje informatike dhe zyre 7,062,399 9,198.096

Totali 18666243 23,702,902 ‘

I l Shenimer shpjeguese nga fagja 6 deri ne fagen 16 jane pjese perberese € pasqyrave financiare

Adresa: Blv. “Bajram Curri”, Tel/Fax: +355 42 22 963
Rruga “Viktor Eftimiu” 1023 14 Tel: +355 42 69 590

Tirané, Shqipéri www.ere.gov.al


http://www.ere.gov.al/

Raport Vjetor 2018 ERE Prill 2019

ENTI RREGULLATOR | ENERGJISEPASQYRAT FINANCIARE 2018

Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin ¢ AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin
€ kostos (SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e hyrjes eshte bere me kosto dhe ne daten e
mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus zhvleresimin ¢ akumuluar dhe ndonje
humbje nga renia e vleres. Drejtimi nuk ka llogaritur renie te vieres per vitin e mbyllur me 31
Dhjetor 2018 dhe 31 Dhjetor 2017.

Bilanci Kontabel, Pasivet

8. Detyrime afatshkurtra

Detyrimet afatshkurtra te shoqerise me 31.12.2018 paraqiten ne shumen 3.614.334 lcke,
si me poshte :

Nr  Detyrime afatshkurtra: Viti 2018 Viti 2017
| T€ pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 63.279
2 Té pagueshme ndaj punonjésve
3 T¢ pagueshme ndaj sigurimeve 1,399.865 1.294.951
4 Té pagueshme ndaj TAP 2,009,065 1,609,353
5 Té tjera té pagueshme 142,125 76,475
Shuma 3,614,334 2,980,779

9. Teardhura te shtyra

Te ardhura te paguara ne avance nga Operatoret ¢ licensuar me 31.12.2018 me nje shume
prej 18,846,169 Ieke e detajuar si me poshte vijon:

Nr Te ardhura te shtyra Viti 2018 Viti 2017
! Te ardhura nga mbi pagesa KESH 6,193.588 7,184,349
2 Te ardhura nga mbi pagesa  Gurshpati 16,516
3 Te ardhura nga mbi pagesa Termo-Viore 20,000
- Te ardhura nga mbi pagesa OST 12,636,065 1,649,561

Shuma 18,846,169 8.853.910

10. Fondet ¢ ERE
Fondet paragitet si me poshte:

Nr  Fonde t¢ ERE Viti 2018 Viti 2017
1 Fonde te mbartura 71,858.598 93.541.317
2 Ritje/Renie fonesh gjate vitit ushtrimor 17.098.818 (21,682.719)

Totali 88,957,416 71,858,598

Gjate vitit 2018 ERE ka rritur fondet e saj ne perdorim me shumen pre 17.098.818 Icke, kjo
rrjedhoje ¢ mosrealizimit buxhetor te investimeve per vitin 2018.
Totali i Fondeve te ERE-s eshte 88.957.416 leke.
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Pasqvyra e performances

11. Te ardhura nga operatoret ¢ licensuar
Te ardhurat ¢ realizuara nga operatoret e licensuar, ¢ llogaritur ne baze te metodologjise se
tarifimit ne baze te te ardhurave te tyre per vitin 2018 jane 157,007,013 leke.

Nr  Teardhurat Viti 2018 Viti 2017
1 T¢ ardhura nga pagesat e Operatoreve 143.468.002 98.779.757
2 Te ardhura nga Organizma mbulim shpenzimesh 3.409.229.87 1.279.341
3 Te ardhura nga licensimet 2018 10,129,781 10.765.250

Shuma 157,007,013 110,824,348

12. Shpenzime te personelit
Shpenzimet e personelit per paga e sigurime ne shumen 103,698,499 leke jane te detajuara si me

poshte:
Nr  Kosto e Punes Viti 2018 Viti 2017
1 Shpenzime per paga 95,088,001 $8.897.228
2 Sigurime shogerore dhe shendetesore 8,610,498 8,180,716
Shuma 103,698,499 _____ 97,077,944

13. Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi
Jane Nogaritur shpenzimet per amortizimin ¢ ascteve sipas normave ligjore fiskale ne fugi ne
shumen 5,071,658 lek, Drejtimi nuk ka zbatuar norma te ndryshme nga ato fiskale.

Nr Emertimi Viti 2018 Viti 2017
1 Amortizimi | aktiveve 5,071,658 4,579.269
Shuma 50768 4579269

14. Shpenzime te tjera te aktivitetit
Shpenzime e tjera te aktivitetit paragiten ne shumen 31,011,088 Icke, me nje strukture si vijon:

Nr  Emertimi i shpenzimit Viti 2018 Viti 2017
1 Shpenzime te tjera 2,889,757 3,713,378
2 Sherbime te ndryshme nga te tretet 4.490.595 2,180,025
3 Shpenzime uje energji 448,289 409,048
4 Mirembajtej automjete ¢ taxa te lidhura me to 761.562 1,146,076
5 Publikime ne media 1,494, 850 1,519,200
6  Udhetime dieta J.vend: Kuotizacion 17,896,221 20,574,636
7 Poste telefon etj 1,039,860 1,183,738
8  Taksa dhe tarifa vendore 15,069 15,000
9  Trajnime profesionale 1,874,885
10 Tetjera 100,000

Shuma . SLO1LO88 30,741,121
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15. Shpenzime financiare
Shpenzimet financiare per vitin 2018 paragiten ne shumen 126,949 leke te detajuara si vijon:

Nr  Emertimi Viti 2018 Viti 2017
1 Sherbime bankare 76.552 58,101
2 Humbje kursi kembitmit 50.494 52,019
3 Rezultat nga Kursi kembimit -83 -1.387
4 Tetjera -14
Shuma 126,949 108,733
Angazhime dhe pasiguri
Ceshtje gjyqesore

Gjaté aktivitetit 1€ saj 1€ zakonshém, Shoqéria mund t& pérfshihet n¢ pretendime apo veprime té ndryshme
ligjore nga palé t€ treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto ¢Eshtje nuk do & keté efekte negative né pozicionin financiar (€ Shogérisé ose ndryshime né
aktivet neto t€ saj. Me 31 Dhjetor 2018 Shogeria ERE per ¢éshtjet gjyqesore t& hapura kundreijt saj apo
nga ajo. nuk Ka efekte ge mund € kérkojné rregullime € kétyre pasqyrave financiare.

16. Ngjarje pas datés s¢ Bilancit
Nuk ka asnjé ngjarje pas datés s& bilancit ¢ cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra

financiare.

Administratori Hartuesi i pasqyrave
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